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Dbajmy o groby
Zbliżający się dzień Wszyst-
kich Świętych i Zaduszki 
przypominają nam o tym, aby 
zadbać o groby najbliższych. 
Nie chodzi nam jednak tylko 
o przystrojenie kwiatami mo-
gił i uporządkowanie terenu 
wokół, lecz o to, aby i z praw-
nego punktu widzenia wszyst-
ko było w porządku.

Pracownicy Zakładu Gospodar-
ki Komunalnej w Wałczu pró-
bują nawiązać kontakt z dyspo-

nentami nieopłaconych grobów. 
Najczęściej odbywa się to po-
przez położenie na mogile kart-
ki z prośbą o przybycie do biura 
i uregulowanie zaległości.
W tym miejscu należy przypo-
mnieć, że opłacając miejsce na 
grób, czynimy to na okres 20 lat. 
Jesteśmy wtedy jego dysponen-
tem, lecz po upływie tego cza-
su należy to odnowić. Zdarzają 
się jednak sytuacje, że grób - 
zadbany, czy też nie - nie jest 
opłacany przez lata. Wprawdzie 

na wałeckich cmentarzach nie 
doszło jeszcze - z mocy ustawy 
- do likwidacji nieopłaconych 
grobów, lecz w innych miastach 
takie przypadki się zdarzają. Ist-
nieją luki w dokumentacji nie 
tylko założonej w 1963 roku 
nekropolii na Dolnym Mieście, 
lecz także powstałego w 1984 
roku cmentarza na Chrząstko-
wie, co znacznie utrudnia usta-
lenie, kto jest dysponentem kon-
kretnej mogiły.
- W końcu października, wie-
dząc, że przy grobach trwają 
prace porządkowe, staramy się 
nawiązać kontakt z dysponen-
tami tych miejsc - mów dyrek-
tor ZGK Piotr Borowiec. - Ten 
kontakt w większości dotyczy 
zaległych opłat, lecz ma na 
celu również uporządkowa-
nie i uzupełnienie dokumen-

tacji. Od trzech lat dokonuje-
my informatyzacje cmentarzy 
i wszystkie archiwa staramy się 
przechowywać w formie elek-
tronicznej. Jest to żmudna i cza-

sochłonna praca. Istnieją gro-
by, które od lat są nieopłacane. 
Według ustawy, kto nie opłaca 
miejsca pochówku, rezygnuje 
z dysponowania nim i zarządca 
ma prawo ekshumować grób. 
My nie chcemy pójść tak dra-
styczną i niehumanitarną drogą 
i będziemy starać się załatwić to 
w łagodny sposób. Doskonale 
zdajemy sobie sprawę, że jest 
to delikatna materia i będziemy 
do skutku próbowali nawiązać 
kontakt z dysponentem takiego 
grobu. Właśnie po Wszystkich 
Świętych zgłasza się do nas 
sporo osób, wiele spraw jest 
wyjaśnianych, są opłacane za-
ległości, a także dokonujemy 
aktualizacji dokumentów. Tak 
więc umieszczane na grobach 
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Nauczycielski autorytet

Za dwa dni przypada Dzień Edu-
kacji Narodowej. Odpocznijmy 
od lokalnego politycznego pie-
kiełka i spytajmy: jaki autorytet 
posiadają obecnie nauczyciele? 
Jest to zawód - nie wszyscy to 
przyznają - nielekki i nie każ-
dy pracujący w szkole pedagog 
daje sobie radę. W moich za-
mierzchłych szkolnych czasach 
- a byłem krnąbrnym dzieckiem 
i wiele razy dostawałem po 
łbie - bywało, że do niektórych 
uczniów przemawiała wyłącznie 
siła fizyczna i niejeden delikwent 
potrzebował mocnego potrzą-
śnięcia, aby zrozumieć swoje złe 
zachowanie. W innych przypad-
kach należało do ucznia dotrzeć 
inaczej. W obecnych czasach 

pierwszy wariant nie wchodzi 
absolutnie w grę, a w przypad-
ku drugiego nauczyciele często 
nie mogą znaleźć wspólnego ję-
zyka z podopiecznymi. W tym 
niepewnym okresie, kiedy belfer 
boi się o swoją posadę, kiedy 
rodzic ma pretensje o najgłup-
szą rzecz, a uczeń ma wrażenie, 
że może zrobić wszystko - praca 
w szkole wydaje się szczegól-
nie ciężka. Znałem pracującego 
w niewielkiej miejscowości sta-
rego nauczyciela, który ubolewał, 
że czasy , kiedy on i proboszcz 
byli we wsi jedynymi autoryte-
tami już odeszły. Tak samo jak 
czasy, w których na wszystkich 
lekcjach należało wprowadzić 
wątek patriotyczny. Więc temat 
np. wychowania fizycznego for-
mułowano w stylu „Skok przez 
kozła z okrzykiem niech żyje 
Stalin”. Choć patrząc na obecnie 
kształtowaną politykę historycz-
ną wszystko może powrócić, lecz 
na pewno okrzyk będzie już inny.
Autorytet buduje się latami, a naj-
mniejsze potknięcie czy wpadka 
prowadzi nas na początek drogi. 
Permanentne - choć dzieciaki się 
z tego cieszą - spóźnianie się na-
uczyciela na lekcje czy też infor-
mowanie - przez internet - ucznia 

o potrzebie przygotowania cze-
goś na poniedziałek w niedzielny 
wieczór jest niedopuszczalne. Tak 
samo, jak walka z krnąbrnymi 
uczniami jedynie poprzez stawia-
nie uwag. Jednego z nauczycieli 
na pewno zdziwiła reakcja matki, 
do której wysłał kartkę ze skargą 
na złe zachowanie syna podczas 
lekcji. Rodzicielka stwierdzi-
ła krótko: „ja nie mam takiego 
problemu, to pan nie daje sobie 
rady”.
Podczas lekcji religii prowadzący 
ksiądz chciał dostosować się do 
języka młodych i upomniał nie-
sfornego ucznia - „jesteś bystry, 
jak woda w klozecie” - stwier-
dził, na co otrzymał natychmia-
stową ripostę 14 latka: „ale takie 
gó...o jak ty zawsze dam radę  
spłukać”.
Te przypadki dedykuję tym, któ-
rzy twierdzą, że praca w szkole to 
tylko 18 lekcji tygodniowo, ferie 
i dwa miesiące wakacji. To ciężka 
robota i nie każdy jej podoła.
Wszystkim nauczycielom i pra-
cownikom szkół oraz przedszkoli 
z okazji ich święta życzę wszyst-
kiego najlepszego.
Za tydzień wracamy do politycz-
nych spekulacji.
piotr
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Bez dwóch zdań (4 - 10 października)

Środa (4 października )

• Zadymienie piwnicy w budynku wie-
lorodzinnym w Wałczu.
• Policjanci z wałeckiej jednostki przy 
wykorzystaniu mobilnej gry edukacyj-
nej uczyli maluchów zasad ruchu dro-
gowego (przedszkole w Ostrowcu, gm. 
Wałcz).

Czwartek (5 października )

• Szalejąca nad powiatem wichura po-
wala drzewa na drogi (strażacy inter-
weniowali w sumie 16 razy, najwięcej 
zdarzeń odnotowano w okolicach Tucz-
na i Człopy). 

• Prawdopodobnie nadmierna pręd-
kość była powodem dachowania forda, 
którego kierowca wjechał na zwalniają-
cą wysepkę przed Golcami (gm. Wałcz).
• Policjanci z wałeckiej drogówki pro-
wadzą działania dla rowerzystów, ma-
jące na celu poprawę bezpieczeństwa 
na drodze jesienną porą.
• X przegląd grup teatralnych osób nie-
pełnosprawnych „Con Anima” (orga-
nizator: Warsztaty Terapii Zajęciowej; 
miejsce: WCK).
• „Wstańcie! Chodźmy!” - widowisko 
artystyczne w wykonaniu uczniów ZS 
nr 4 w Wałczu w kościele pw. św. Mi-
kołaja pod kier. Sławomira Niewczasa 
(w ramach XIX Dni Kultury Chrześcijań-
skiej).
• Starosta Bogdan Wankiewicz repre-
zentuje wałecki powiat na XV jubile-
uszowej edycji Samorządowego Forum 
Finansów i Kapitału w Katowicach (cel: 
wymiana doświadczeń szefów samo-
rządów z przedstawicielami admini-
stracji państwowej i biznesu).

Piątek (6 października)

• III Spotkanie Pokoleń w Człopie 
i koncert m.in. Reprezentacyjnego Ze-
społu Artystycznego Wojska Polskiego 
(Polsko Niemieckie Centrum Kultury 
i Sportu).
• Wałecki trener Szkoły Mistrzostwa 
Sportowego Zbigniew Kowalczuk od-
znaczony w resorcie odznaką „Za za-
sługi dla sportu” przez ministra sportu 
i turystyki.
• Gimnazjaliści ze Szkoły Podstawowej 
nr 5 w Wałczu zwiedzają Sejm RP.
• 43 elewów Służby Przygotowawczej 
składa przysięgę wojskową na sztandar 
100 batalionu łączności w Wałczu.

Sobota (7 października)

• Zjazd absolwentów Powiatowego 
Centrum Kształcenia Zawodowego 

i Ustawicznego w Wałczu plus dwie uro-
czystości: jubileusz szkół wchodzących 
w skład PCKZiU i nadanie szkole sztan-
daru.
• Zawodniczka wałeckiej Korony Anna 
Góralska została po raz piąty (trzeci 
z rzędu) mistrzynią Polski w boksie olim-
pijskim.
• Spotkanie Weteranów Stowarzyszenia 
Kombatantów Misji Pokojowych ONZ kół 
terenowych z Koszalina, Warszawy, Piły 
i Drawska Pomorskiego (organizator: Za-
rząd Koła nr 49 w Wałczu).
• Poseł Paweł Suski: „Aby poprawić byt 
zwierząt w Polsce zawrę pakt nawet 
z diabłem”.
• Sława Sławno - Orzeł Wałcz 3:2 (0:2); 
Korona Człopa - Pogoń Połczyn 1:1 (0:1).

  Niedziela (8 października)

• 150-lecie poświęcenia kościoła pw. św. 
Mikołaja w Wałczu (Mszę Świętą z ho-
milią wygłosił ks. dr hab. Janusz Bujak, 
prof. US i WSD w Koszalinie).
• 40. Ogólnopolskie Zawody Wędkarskie 
„Lipień Drawy” (organizator Urząd Mia-
sta w Wałczu i Polski Związek Wędkarski 
Koło „Wałcz Miasto”; miejsce: rzeka Dra-
wa przy Leśniczówce Dębina).
• Wernisaż wystawy prac wykonanych 
podczas pleneru malarskiego i fotogra-
ficznego nt. „Kościół naszym domem” 
(w ramach XIX Dni Kultury Chrześcijań-
skiej; miejsce: WCK).
• „Przy rodzinnym stole” - inspiracje ku-
linarne prezentowane przez młodzież ZS 
nr 4 w Wałczu (w ramach XIX Dni Kultury 
Chrześcijańskiej; miejsce: WCK).
• Ogólnopolski Turniej Piłki Siatkowej 
Dziewcząt w kat. „4” o Puchar Małgorza-
ty Glinki, w którym rywalizowało 18 ze-
społów i blisko 120 zawodniczek z całego 
kraju (Glinka Academy Volley I z Wałcza 
uplasowała się na drugim miejscu).

  Poniedziałek (9 października)

• Podpisanie umowy pomiędzy powia-
tem wałeckim i Parafią Rzymskokatolic-
ką pw. św. Mikołaja w Wałczu w sprawie 
udzielenia dotacji na prace konserwa-
torskie, restauratorskie i roboty budow-
lane (całkowity koszt 64 tys. zł <Parafia 
pozyskała po 10 tys. zł z budżetu Woje-
wództwa Zachodniopomorskiego i Po-
wiatu Wałeckiego>).
• Policjanci przeprowadzają pogadan-
kę dla przedszkolaków ze Szwecji (gm. 
Wałcz) nt. udzielania pierwszej pomocy 
przedmedycznej, by w razie czego mogły 
pomóc nieprzytomnemu człowiekowi 
i wezwać pomoc.

  Wtorek (10 października)

• Uroczysta Msza Święta z okazji 150. 
rocznicy poświęcenia kościoła pw. św. 
Mikołaja w Wałczu pod przewodnic-
twem ks. bpa diec. Edwarda Dajczaka.
• 11. Marsz Życia i Nadziei w Wałczu  (or-
ganizacja: Stowarzyszenie Amazonek).

Zebrał i opracował: mk

Uczniowie z Tuczna w ramach 
projektu Młody Obywatel finan-
sowanego przez ORS Przyszłość 
wyjechali do Warszawy i Szcze-
cina. W stolicy uczniowie zwie-
dzili m.in. Stare Miasto, Stadion 

Narodowy, Centrum Pieniądza, 
Sejm, Centrum Nauki Kopernik 
oraz Pałac Kultury i Nauki. Z ko-
lei w stolicy naszego wojewódz-
twa odwiedzili Sejmik, Urząd 
Marszałkowski, Centrum Dialogu 

oraz Centrum Edukacji Eureka. 
Opiekunkami uczniów były 
Marzena Domańska i Bożena 
Oleksiak-Urbanowska.

Młodzi obywatele zwiedzają
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Po jednej stronie barykady
Państwowa Wyższa Szkoła Za-
wodowa w Wałczu kontynuuje, 
prowadzoną w ubiegłych latach, 
współpracę ze służbami mundu-
rowymi. Po nawiązaniu relacji 
z 100. Batalionem Łączności oraz  
2. Regionalną Bazą Logistyczną 
przyszła kolej na  2. Stargardzki 
Batalion Saperów.

Podpisane pomiędzy instytucjami 
porozumienia przekładają się na 
wiele sfer życia jednostek wojsko-

wych i uczelni. Część nauczycieli 
akademickich PWSZ w Wałczu to 
zawodowi żołnierze, którzy dzielą 
się swoją wiedzą i doświadczeniem 
ze studentami. Infrastruktura woj-
skowa służy pogłębianiu wiedzy 
przez wałeckich żaków. Studenci 
w ramach współpracy mogą korzy-
stać z nowoczesnej sali informa-
tycznej 100. Batalionu Łączności. 
Jednocześnie PWSZ w Wałczu 
podnosi ich kwalifikacje, dając im 
możliwości awansu zawodowego 

poprzez dedykowany program na-
uczania, dostosowany do realiów 
służby wojskowej.
Wkrótce rusza ministerialny pro-
gram tzw. „Legii Akademickiej”, 

w trakcie którego przeprowadzo-
ne zostaną zajęcia teoretyczne na 
uczelniach wyższych i praktyczne 
w jednostkach, centrach i ośrod-
kach wojskowych. Po ukończeniu 

zajęć teoretycznych student może 
otrzymać powołanie na ćwiczenia 
wojskowe, po których będzie mógł 
uzyskać stopień oficerski.
MW
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LOKALE, NIERUCHOMOŚCI:

PRACA:

RÓŻNE:

Wynajmę sklep na ul. Kiliń-
szczaków 
tel: 67 258 26 84.

Sprzedam nowe bezczynszo-
we mieszkanie, 40 m2, 
3150zł/m2, 
tel. 882 093 640.

Wynajmę lokal, 
tel. 725 929 462.

Sprzedam garaż z kanałem 
na Dolnym Mieście, 
tel. 662 362 939.

Sprzedam ziemię rolną, 
8,14 h, 
tel: 792 020 549

Poszukuję garażu do wyna-
jęcia,
tel. 501 464 027

Działka budowlana na sprze-
daż pow. 980m w Jastrowiu. 
Tel. 506 069 937

Pilnie sprzedam dom + dwie 
działki w Strzalinach. Wypo-
sażenie gratis. 
Tel. 67 349 10 69

Wynajmę lub sprzedam:
-sklep w Wałczu o pow. 
300m2(aktualnie sklep 
meblowy)
-2 hale magazynowe w Ko-
łatniku (po 400m2każda)
-działkę budowlaną 
ok.1500m2 z budynkiem 
gospodarczym, uzbrojo-
ną(woda, energia elek., istal. 
gazowa)
tel. 602 497 237

Sprzedam mieszkanie 3-po-
kojowe, 62m2. na Chopina, 
tel. 603 483 019

Do wynajęcia urządzona 
hala, 420m2, Wałcz ul. Połu-
dniowa 12. 
Tel. 603 493 777

Zatrudnię pracownika bu-
dowlanego na stałe, 
tel. 694 159 907.

„VICTORIA CYMES” 
Sp. z o.o. w Wałczu zatrudni 
murarza. 
Tel. 691 979 055

„VICTORIA CYMES” 
Sp. z o.o. w Wałczu
zatrudni magazyniera.
 Kontakt tel. 661 912 897

Pizzeria Bamboo zatrud-
ni kierowcę na stałe lub 
dorywczo. 
Tel. 502 484 880

Atrakcyjne oferty pracy dla 
opiekunek seniorów, praca 
w Niemczech, szybkie 
wyjazdy, akceptujemy język 
na poziomie podstawowym. 
Tylko teraz Bonus 400 Euro 
za wyjazd we wrześniu. Pro-
medica24, 
Piła – 514 781 838

„VICTORIA CYMES” 
Sp.  z o.o. w Wałczu
przyjmie do pracy magazy-
niera.
Tel. 661 912 897

Remonty, wykończenia 
mieszkań, 
tel. 739 531 694.

Gotówka na dowolny cel, 
zadzwoń, 
tel. 882 069 266.

Usługi ogólnobudowlane, 
remonty mieszkań, 
tel. 662 332 515.

Ocieplanie budynków, 
tel. 881 507 760.

Biuro Matrymonialne 
,,Dana”, tel. 695 062 020.

Kredyty, pożyczki dla 
każdego! Pozabankowe 
i Bankowe.Wysoka przy-
znawalność, 
tel. 513 840 863.

Remonty i wykończ-
nia wnętrz 
tel. 504 160 153

Oddam czteromiesięczne 
kotki - Wałcz, 
tel: 517 358 272

Kurs języka niemieckie-
go dla opiekunów osób 
starszych – BEZ KAUCJI! 
Start kursu 11.08. Ilość 
miejsc ograniczona. Po 
kursie gwarantowana 
praca. 
Piła – 514 781 838

Kupię stare motocykle 
oraz części. 
Tel. 604 639 019

REKLAMA

Ogłoszenia drobne: 99 gr za słowo.

Sprzedam mieszkanie 2-po-
kojowe w Wałczu. 
Tel. 661 031 956

Sprzedam umeblowane 
mieszkanie w Wałczu 3 po-
koje, Dolne Miasto 175 tys. 
tel. 667 289 830, 
667 289 833

Zamienię mieszkanie wła-
snościowe 83m2 na mniejsze 
na parterze. Tel. 661 696 549
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karteczki przynoszą skutek. 
Staramy się kierować nie tylko 
samym egzekwowaniem pra-
wa, lecz również uwzględniamy 
niepisane normy życia społecz-
nego.
Na cmentarzu na Dolnym Mie-
ście znajdują się jeszcze - choć 
jest ich niewiele - wolne miej-
sca do pochówku, lecz na razie 
nie będą sprzedawane. Dopiero 
po wyjaśnieniu wszelkich wąt-
pliwości i po upływie pewnego 
czasu być może one również zo-
staną wykorzystane.

- Staramy się dotrzeć do dyspo-
nentów wolnych miejsc i wyja-
śnić wszystkie znaki zapytania 
- mówił dalej dyrektor ZGK. - 
Na tą chwilę nie oddajemy tych  
miejsc pod pochówek. Istnieją 
braki w dokumentacji i staramy 
się je uzupełniać. W przeszłości 
w dokumentacji nie wszystko 
było dokładnie zapisywanie 
i stąd luki. Jeżeli po pewnym 
czasie - pomimo naszych zabie-
gów - nikt się nie zgłosi, miejsca 
zastaną przeznaczone na pochó-
wek, choć nie mamy sztywno 

określonych ram czasowych. 
Pewnie potrwa to mniej więcej 
dwa lata. 
Ponadto istnieją w Wałczu dwa 
nieczynne cmentarze przy ulicy 
Zdobywców Wału Pomorskiego 
oraz ulicy Kujawskiej. Są to ne-
kropolie komunalne i ZGK się 
nimi opiekuje, utrzymując czy-
stość i porządek. Dokumentacja 
tych nekropolii praktycznie nie 
istnieje lub jest w szczątko-
wej postaci i jakiekolwiek jej 
odtworzenie jest niemożliwe. 
Nie stanowi to jednak takiego 

problemu, jak w przypadku in-
nych cmentarzy, ponieważ nie 
dokonuje się tam pochówków, 
a opłaty na zamkniętych nekro-
poliach nie są pobierane.
Dyrektor ZGK oraz zarząd 
cmentarzy apelują, aby dyspo-
nenci grobów czy też miejsc 
do pochówku w razie wątpli-
wości zgłaszali się do biura na 
Chrząstkowie, gdzie otrzymają 
wszelkie informacje. Z ZGK 
można również kontaktować się 
mailowo lub telefonicznie.
Cennik opłat znajduje się nie 

tylko na BIP ZGK, lecz jest tak-
że wywieszony na cmentarzach. 
Środki z opłat są przeznaczane 
na remonty obiektów znajdują-
cych się na nekropoliach, a nie-
dawno odnowiono m.in. kaplice 
i toalety.
Należy również przypomnieć, 
że zgodnie z regulaminem po-
stawienie ławeczki przy grobie 
lub zasadzenie roślin powin-
no być uzgodnione z zarządcą 
cmentarza.
piotr

Dokończenie ze str.1
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Vanessa Kinga Król
Kazimierz Szymańczyk
Halina Zofia Ważyńska
Stanisław Boruch
Cerazy Henryk 
Kazimierz Śliwiński

Adam Wojtunik
Hanna Teresa Beim
Mikołaj Sergiusz Szczepański
Bartosz Majewski
Nadia Major

Spotkajmy się po latach
Zjazd absolwentów Powiato-
wego Centrum Kształcenia Za-
wodowego i Ustawicznego w 
Wałczu zbiegł się z dwiema uro-
czystościami: jubileuszami szkół 
wchodzących w skład PCKZiU i 
nadaniem szkole sztandaru.

„Budowlanka” w tym roku obcho-
dzi jubileusz 50-lecia istnienia, 
natomiast „zawka” istnieje już od 
140 lat. Obchody jubileuszowe 
połączono zjazdem absolwentów, 
który odbył się 7 października.
Uroczystości rozpoczęły się mszą 
w kościele pw. św. Antoniego, po 
której uczestnicy przemaszerowali 
na uroczystą akademię do Wałec-
kiego Centrum Kultury. Uroczy-
stość rozpoczęła się muzycznym 
wspomnieniem - występem arty-
stycznym w wykonaniu nauczy-
cieli, uczniów oraz absolwentów 
szkoły.
- Spotkania po latach mają swoją 
magiczną moc; skłaniają do reflek-
sji i przywołują wspomnienia. Te z 
kolei są różne: inne z perspektywy 
absolwenta, inne nauczyciela. Ale 
w jednych i drugich pojawia się 
zapewne nauka, zdobyta wiedza, 

ale także rozwijanie pasji, pierw-
sze fascynacje i przyjaźnie - mówił 
dyrektor PCKZiU Piotr Filipak.
W trakcie uroczystości odbyło się 
wręczenie szkole sztandaru. Pa-
miątkowe gwoździe sztandarowe 
wbili fundatorzy m.in. przedstawi-
ciele samorządu, przedsiębiorców, 
przedstawiciele uczniów i nauczy-
cieli. Po przekazaniu sztandaru 
odbyło się ślubowanie uczniów.
W tym dniu nie mogło zabrak-
nąć wspomnień osób szczególnie 
związanych ze szkołami. Pierw-
szy dyrektor „budowlanki” Janusz 
Minkowski opowiadał o począt-
kach szkoły, a emerytowany dy-
rektor „zawodówki” Ryszard Mar-
szewski wspominał wieloletnią 
współpracę z byłym dyrektorem 
„budowlanki” Tadeuszem Łożec-
kim. Uczestnicy spotkania obej-
rzeli prezentację ukazującą histo-
rię szkół; były również życzenia 
do zaproszonych gościu.
Po części oficjalnej odbyły się spo-
tkania w szkołach, a wieczorem 
bawiono się na balu absolwentów.
kb



7Czwartek, 12 października  2017

REKLAMA

Za głośnych lokatorów 
zapłaci właściciel

Wyobraźmy sobie sytuację, 
w której najemcy lokalu sąsied-
niego notorycznie zakłócają 
korzystanie z naszego miesz-
kania- słuchają głośno muzyki, 
krzyczą, imprezują. Cóż zrobić 
w takiej sytuacji, kto może od-
powiadać za taki stan rzeczy, 
czy zawsze musimy kierować 
swoje kroki do najemców (czę-

sto różnych) lokalu? Okazuje 
się, że niekoniecznie. Uzyskanie 
stosownego zadość uczynienia 
może okazać się znacznie prost-
sze bowiem możemy uzyskać je 
od właściciela lokalu.

Jaka sprawa?
Sprawą dotycząca ciągłego 
zakłócania spokoju sąsiada 
przez uciążliwych najemców 
zajął się niedawno Sąd Apela-
cyjny w Warszawie. Chodziło 
o sytuację, w której właściciel-
ka mieszkania przebywała stale 
poza Warszawą a lokal znajdu-
jący się w mieście przeznacza-
ła na wynajem. W mieszkaniu 
przebywali studenci jak i lokal 
był przeznaczany na kilkudnio-
wy najem- w każdym razie oso-
by przebywające w mieszkaniu 
były dla sąsiadów bardzo uciąż-
liwe a niekiedy i agresywne. 
Mimo częstych wizyt Policji 

sytuacja nie ulegała zmianie. 
Co ważne właścicielka lokalu 
nie reagowała w żaden sposób 
na skargi dotyczące zachowania 
najemców. 
Sprawę wzięła w swoje ręce 
jedna z sąsiadek, które nie mo-
gła normalnie funkcjonować 
(nie spała w nocy a z uwagi na 
uciążliwe sąsiedztwo nie mogła 
zamieszkać z nią schorowana 
matka). Najpierw próbowała za-
interesować sprawą spółdzielnię 
mieszkaniową (ta ma możliwość 
wystąpienia do sądu z pozwem 
o eksmisje w związku z rażącym 
i uporczywym występowaniem 
przeciwko obowiązującemu po-
rządkowi domowemu) następnie 
sama pozwała właścicielkę loka-
lu o naruszenie dóbr osobistych. 
Zażądała zapłaty 50.000,00 zł.

Jaki przepis?
Spraw dotyczyła naruszenie 

dóbr osobistych pokrzywdzo-
nej sąsiadki. Dobra osobiste 
człowieka, jak w szczególności 
zdrowie, wolność, cześć, swo-
boda sumienia, nazwisko lub 
pseudonim, wizerunek, tajemni-
ca korespondencji, nietykalność 
mieszkania, twórczość nauko-
wa, artystyczna, wynalazcza 
i racjonalizatorska, pozostają 
pod ochroną prawa cywilnego 
niezależnie od ochrony prze-
widzianej w innych przepisach. 
Każdy kogo dobro osobiste 
zostało naruszone może żądać 
zaniechania takiego działania 
oraz dokonania wszelkich czyn-
ności potrzebnych do usunięcia 
skutków naruszenia dobra oso-
bistego. W szczególności moż-
na żądać złożenia oświadcze-
nia odpowiedniej treści, czyli 
np. przeprosin. Pokrzywdzony 
może również żądać zapłaty sto-
sownej kwoty tytułem zadość-

uczynienia.

Jaki finał?
Sądy uznały, że w sprawie doszło 
do naruszenia dóbr osobistych 
sąsiadki. Sposób zachowania się 
najemców i intensywność za-
kłócania ciszy doprowadziło do 
naruszenia prawa do spokojnego 
mieszkania oraz odpoczynku. 
Co prawdą sąd I instancji przy-
znał pokrzywdzonej 6.000,00 zł 
jednak sąd II instancji, zdaje się, 
że słusznie, podwyższył kwotę 
do 30.000,00 zł. Sąd wziął pod 
uwagę wszystkie czynniki na-
ruszające dobra osobiste w tym 
brak faktycznej możliwości pro-
wadzenia normalnego życia. 

radca prawny 
Piotr Machyński

kancelaria.walcz@gmail.com



8 EXTRAWAŁCZ  nr 264

REKLAMA

Kącik konsumenta             Warto wiedzieć, że…

Plaga naciągaczy

Szanowni Konsumenci, po dość 
długiej przerwie rozpoczynam 
cykl artykułów o różnego rodza-
ju naciągaczach, którzy bezlito-
śnie wyłudzają od nas pieniądze.

Pamiętaj, nie ufaj nigdy obcym 
osobom, obojętnie za kogo się po-
dają. Nawet jeśli pokażą ci legity-
mację, bo może być fałszywa.  Nie 
podawaj przez telefon swoich da-
nych osobowych, nie wierz w in-
formacje o wygranych na loterii, 

skoro nie brałeś w niej udziału.
Słowo „nagroda” zawsze dobrze 
nam się kojarzy i dlatego tak bez-
wiednie ulegamy tym informa-
cjom, zapominając o ostrożności. 
Oto kilka  przykładów. 
 *Otrzymujesz (pocztą lub ma-
ilowo) pismo i ankietę z prośbą 
o jej wypełnienie i odesłanie. 
Masz w niej podać imię, nazwi-
sko, numer telefonu, PESEL. Za 
jej wypełnienie jest obiecana na-
groda. Uważaj, tak działają zło-
dzieje danych. Wkrótce rozdzwo-
nią się telefony z   propozycjami 
sprzedaży różnych cudownych 
rzeczy, z zaproszeniami na pre-
zentacje i pokazy. Niestety bywa 
i tak, że ktoś „w naszym imieniu” 
zaciągnął kredyt czy też pożyczkę.  
 Jeśli informacji o naszych danych 
będzie potrzebować instytucja 
urzędowa (prawdziwa), to uzyska 
je w gminie.

*Czasem na stronie lub portalu 
społecznościowym (np. Facebook) 
pojawiają się okienka z informacją 
o nagrodzie. Nigdy w te okienka 
klikaj - w ten sposób oszuści do-
stają dostęp do twoich danych na 
komputerze.
* Jeżeli na poczcie mailowej znaj-
dziesz wiadomość „zostały 2 dni, 
by wygrać”, skasuj ją. Pod linkiem 
może kryć się wirus.    
* Otrzymujesz SMS o treści 
„Masz szczęście, możesz grać 
o samochód , skuter, 10 tysięcy 
złotych. Odpisz „gram” na nu-
mer…”. Obiecują wygraną, a tak 
naprawdę chodzi o to, żebyśmy 
wysłali SMS typu premium, który 
może kosztować nawet kilkana-
ście złotych. Zazwyczaj w takiej 
grze są co najmniej trzy etapy, a to 
już koszt kilkudziesięciu złotych. 
Nie odpisuj na takie SMS-y.
* Nie brałeś udziału w loterii, ale 

otrzymujesz pismo z informacją 
o „gwarantowanej wygranej”. 
Żeby dostać nagrodę, trzeba pod-
pisać i odesłać formularz. Jeśli to 
zrobisz, nagroda istotnie przyj-
dzie. Tylko że formularz zawierał 
również zobowiązanie do doko-
nywania regularnych zakupów. 
To ulubiony sposób naciągania 
podejrzanych firm wysyłkowych. 
Zatem przeczytaj dokładnie for-
mularz, zanim go podpiszesz. Je-
żeli znajdziesz w nim stwierdzenie 
„odesłanie formularz jest równo-
znaczne ze zgodą na dokonanie 
zakupów”, pismo wyrzuć do ko-
sza.
* Otrzymujesz list lub e-mail 
z prośbą o kontakt telefoniczny 
w sprawie wygranej lub dzwoni 
ktoś do ciebie twierdząc, że pracu-
je dla agencji rządowej (reprezen-
tuje sławną osobę, znaną organiza-
cję itp.) z wiadomością o wygraniu 

dużej kwoty pieniężnej. Oszust 
wyjaśnia, że aby odebrać nagrodę, 
należy wysłać podaną sumę na po-
datek lub opłatę. Ofiary oszustwa 
wpłacają pieniądze i nigdy nie 
otrzymują „wygranej”.
Jak się bronić? Zanim cokolwiek 
podpiszesz i odeślesz, bardzo do-
kładnie przeczytaj całe pismo. 
Szczególnie jego fragmenty napi-
sane drobnym druczkiem. Zazwy-
czaj tam naciągacz informuje, że 
uczestnik konkursu ma zagwaran-
towaną tylko możliwość wzięcia 
udziału w losowaniu. Zatem za-
chowaj ostrożność. Firmy rozdają-
ce przypadkowym osobom cenne 
nagrody nie istnieją.      
W następnym artykule napiszę 
o naciąganiu przy oszczędzaniu.              

Mieczysława Łukaszewicz
Prezes wałeckiego oddziału 

Federacji Konsumentów

10 października 1867 roku od-
były się uroczystości poświęce-
nia kościoła pw. św. Mikołaja 
w Wałczu. W związku z obcho-
dami 150. rocznicy tego wy-
darzenia Stowarzyszenie Ro-
dzin Katolickich przygotowało 
publikację na temat świątyni. 
Historia kościoła „na górce” 
związana jest z historią miasta, 
które po drugiej wojnie świa-
towej znalazło się w granicach 

państwa polskiego. Ukazująca 
się właśnie książka przybliża 
okoliczności, w jakich powsta-
wał kościół pw. św. Mikołaja 
oraz przeobrażenia, jakie za-
chodziły w nim na przestrzeni 
150 lat. Publikacja jest również 
źródłem wiedzy na temat ele-
mentów wystroju wnętrza świą-
tyni i świadectwem działalności 
ludzi, którzy opiekowali się nią 
przez półtora wieku.

„150-lecie kościoła pw. św. Mi-
kołaja w Wałczu” zawiera kilka-
dziesiąt zdjęć dokumentujących 
jeden z najbardziej rozpozna-
walnych budynków Wałcza. Pu-
blikacja Stowarzyszenia Rodzin 
Katolickich jest nie tylko opo-
wieścią o dziejach parafii, ale też 
kompleksowym źródłem wiedzy 
mogącym zainteresować turystów 
i mieszkańców pragnących po-
znać historię swojego miasta.

150-lecie kościoła pw. św. Mikołaja w Wałczu



9Czwartek, 12 października  2017

REKLAMA

Przyjacielskie spotkanie
Czterdziestu weteranów misji 
pokojowych spotkało się 7 paź-
dziernika w Wałczu na II Ogól-
nopolskim Spotkaniu Wetera-
nów Działań Poza Granicami 
Państwa Stowarzyszenia Kom-
batantów Misji Pokojowych 
ONZ.

Uczestnicy na spotkanie przyje-
chali m.in. z Koszalina, Warsza-
wy, Piły i Drawska Pomorskiego 
Organizatorem było wałeckie 
koło nr 49 Stowarzyszenia Kom-
batantów Misji Pokojowych 
ONZ.
- W ubiegłym roku braliśmy 
udział w podobnej imprezie 
w Mielnie, ale było to raczej 
nieformalne, koleżeńskie spotka-
nie. Wtedy zadeklarowaliśmy, że 
nasze koło zorganizuje kolejne 
spotkanie. Zaprosiliśmy na nie 
weteranów z całej Polski - mówi 
prezes koła Grzegorz Muryn.
Na początku uczestnicy zwiedzi-
li Skansen Warowny Cegielnia 
i Ośrodek Przygotowań Olim-
pijskich. Duże wrażenie na wie-
lu wywarła „górka magiczna”. 
Wieczorem w Miejskim Ośrodku 

Sportu i Rekreacji odbyło się spo-
tkanie, na które zaproszono m.in. 
przedstawicieli samorządu. Był to 
czas na wspólne rozmowy, wy-
mianę doświadczeń i wspomnie-
nia dotyczące udziału w służbie 
pokoju. Przeprowadzono także 

wybór koła, które w przyszłym 
roku zorganizuje spotkanie. Wy-
padło na Koszalin.
- Goście z Koszalina powiedzieli, 
że poprzeczkę postawiliśmy bar-
dzo wysoko i nie spodziewali się, 
że będzie to tak ciekawie i dobrze 

zorganizowane spotkanie. Zresztą 
wszyscy uczestnicy przyznali, że 
są mile zaskoczeni i zadowoleni, 
że takie spotkania będą organizo-
wane - mówi G. Muryn.
II Ogólnopolskie Spotkaniu We-
teranów Działań Poza Granicami 

Państwa Stowarzyszenia Komba-
tantów Misji Pokojowych ONZ 
odbyło się dzięki wsparciu gminy 
miejskiej Wałcz w ramach projek-
tu „Spotkanie patriotyczne - wał-
czanie w służbie pokoju”.
k
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Do pomocy społecznej zgłasza 
się kobieta w sprawie zasiłku na 
dzieci. Urzędnik ją wypytuje: 
- Ile ma pani dzieci? 
- Dziesięcioro. 
- Imiona? 
- Brajan, Brajan, Brajan, Brajan, 
Brajan, Brajan, Brajan, Brajan, 
Brajan i Brajan.  
- Rany! To nie jest bez sensu? 
- Wie pan, jakie to wygodne? 
Wystarczy zawołać: „Brajan, 
obiad” i wszyscy przybiegają. 
- A jak chce pani zawołać kon-
kretnego? 
- To wtedy wołam po nazwisku. 

Co blondynka robi pod drze-
wem?
Czeka na autograf od kory

Mamo, zakochałem się. 
- Jak wygląda? Jak ma na imię? 
Umie gotować? Jest z dobrej 
rodziny? Czym się zajmuje? 
Jaką szkołę skończyła? Czemu 
mówisz mi dopiero teraz? Kiedy 
się umówiliście? Przyprowa-
dzisz ją? Czy to na poważnie? 
- ... tato, zakochałem się. 
- W dziewczynie? 
- Tak. 
- Dobrze.

Wynaleziono maszynę, która 
podczas porodu miała przeno-
sić część bólu z matki na ojca. 
Jedna para postanowiła ją 
wykorzystać. 
Kobieta rodzi i krzyczy. Lekarz 
przekręcił pokrętłem i przeniósł 
10% bólu na ojca. Patrzy - ko-
biecie ulżyło, ale ojciec dalej się 
uśmiecha.  
No to dał 40% bólu na ojca. 
Kobieta już prawie rozluźniona, 
a ojciec dalej się uśmiecha. 
Zdziwiony lekarz dal 100% 
bólu na ojca. Kobieta zaczęła 
się uśmiechać, rozluźniła się 
już całkiem, zaś ojciec... dalej 
uśmiechnięty i zadowolony. 
Poród dalej przebiegł gładko. 
Po porodzie szczęśliwe małżeń-
stwo wraca do domu. Patrzą, 
a przed domem leży martwy 
listonosz. 

REKLAMA

Historycznie i artystycznie
Trzecie już spotkanie pokoleń, 
jakie zorganizowano w Człopie, 
było okazją do przypomnienia 
nie tylko historii i teraźniejszo-
ści tych ziem. Przybyli mogli 
również wysłuchać koncertu 
miejscowego chóru oraz Re-
prezentacyjnego Zespołu Arty-
stycznego Wojska Polskiego.

W Polsko Niemieckim Centrum 
Kultury i Sportu 6 października 
zasiedli nie tylko mieszkańcy 
Człopy i okolicznych miejsco-
wości, lecz także przybyli goście 
z Wałcza.
- Takie spotkanie inspiruje nas do 
refleksji i zadumy - mówił otwie-
rając spotkanie burmistrz Człopy 
Zdzisław Kmieć. - Cóż byśmy 
robili, gdyby nie nasi ojcowie 
i dziadowe? Niech ta uroczystość 
natchnie wszystkich, abyśmy 
najlepsze wartości potrafili prze-
kazać kolejnym pokoleniom.
- Pragnę powiedzieć kilka słów 
o najstarszym, odchodzącym już 
pokoleniu - mówił prezes koła 
miejskiego Związku Kombatan-
tów RP i Byłych Więźniów Po-
litycznych w Wałczu, powstaniec 
warszawski Janusz Zwoliński. 
- Po zakończeniu II wojny świa-
towej ponad 1000 osadników 

wojskowych zasiedliło i odbu-
dowywało te ziemie. Obecnie 
zostało nas 28, w tym 14 wete-
ranów walki zbrojnej. Młodzi 
przejmują pałeczkę i to oni będą 
tworzyć historię.
Później na scenie zaprezento-
wał się chór Cantores z Człopy, 
a zaraz po  nim wystąpili woj-
skowi artyści. Żołnierze przez 
blisko dwie godziny prezentowa-
li pisaną pieśnią historię Polski, 
a na zakończenie zaprezentowali 
fragmenty najsłynniejszych mu-
sicali.
piotr
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Centrum Informacji Turystycznej 
czynne:

wtorek – piątek od godz. 10:00 – 17:00
sobota od godz. 09:00 – 16:00

Szczegółowe informacje odnośnie 
wszystkich imprez, zajęć, warsztatów 

oraz kółek zainteresowań 
będzie można uzyskać 

w Centrum Informacji Turystycznej  
i Kulturalnej (hol WCK) pod 

nr tel. 67 381 95 60 lub na stronie 
internetowej www.wck.info.pl

12.10.2017 r. godz. 17:00
Obchody Miejskie Święta Edu-

kacji Narodowej 
/ sala widowiskowa /

14.10.2017 r. godz. 18:00
Kabaret Para Nienormalni – 

Pierwiastek Z Trzech 
/ cena biletów 75 zł 

/ sala widowiskowa WCK /

27.10.2017 r. godz. 17:00
Koncert Michała Bajora 

/ cena biletów 85 zł i 75 zł  
/ sala widowiskowa WCK / 

28.10.2017 r. godz. 18:00
Teatr „Bóg Mordu” 

/ cena biletów 50 zł i 40 zł 
/ sala widowiskowa WCK /

12.11.2017 r. godz. 17:00
Artur Barciś SHOW 
/ cena biletów 45 zł 

/ sala widowiskowa WCK /

17.11.2017 r. godz. 18:00
Koncert Eli Dębskiej „Ballady 

Leonarda Cohena” 
/ cena biletów 25 zł i 20 zł 
/ sala widowiskowa WCK /

Terminarz kina „Tęcza”

13-19.10.2017 r.
godz. 17:45 „ Dwie Korony” 

/ bilet 16 zł /15 lat / prod. POL /

13-19.100.2017 r. 
godz. 20:00 

„KINGSMAN- Złoty Krąg” 
/ bilety 16 zł / 12 lat 

/ prod. USA, Wielka Brytania /

REKLAMA

Jubileuszowa Con Anima
5 października w Wałeckim 
Centrum Kultury odbyły się 
X Wałeckie Spotkania Arty-
styczne dla Osób z Niepełno-
sprawnościami „Con Anima”, 
zorganizowane przez Warsz-
taty Terapii Zajęciowej przy 
Stowarzyszeniu Dzieci Niepeł-
nosprawnych „Uśmiech”. 

W spotkaniach uczestni-
czyło kilkanaście ośrodków 
z województwa zachodniopo-
morskiego i wielkopolskie-
go, m. in. ŚDS, OREW i DPS 
z Wałcza, WTZ z Białogardu, 
Stargardu, Szczecinka, Gry-
fic, Lipki, Wielenia i Krajenki. 
W tym roku w jury zasiadali Ewa 
Pastusiak, Krystyna Skrzypczak 
i Zbigniew Suchoripa. Z kolei 
nagrodę w imieniu uczestników 
WTZ przyznawało jury w skła-
dzie Izabela Pycia, Katarzyna 
Malewska i Zbigniew Charkie-
wicz. Uroczystość poprowadzi-
ła Estera Naczk, a z koncertem 
wystąpiła Justyna Adamczak. 
Po zakończeniu prezentacji, kie-
dy już obradowało jury, gości 
zabawiał Teatr Ognia z Kalisza 
Pomorskiego. 
Na widowni zasiedli nie tylko 
artyści z niepełnosprawnościami 
i ich opiekunowie, ale również 
dzieci z wałeckich przedszkoli. 
Tradycyjnie Con Anima rozpo-
częła się hymnem „Spotkania”, 
do którego tekst i słowa napisał 

Marek Giłka. 
- Wałeckie spotkania artystycz-
ne są dowodem na niesamowity 
rozwój osób niepełnosprawnych 
poprzez szeroko rozumia-
ną sztukę - mówi kierownik 
WTZ w Wałczu Jolanta Pawlus. 
- Każda forma terapii jest bar-
dzo ważna i wpływa pozytyw-
nie na rozwój, podnosi jakość 
życia, daje ogromne możliwości 
również integracyjne, które tak 
bardzo są potrzebne, aby zmie-
nić podejście osób zdrowych do 
osób z różnymi ograniczeniami. 
Jury miało twardy orzech do 
zgryzienia, ponieważ poziom 
wszystkich występów był wy-

soki, w końcu udało się jednak 
podjąć decyzje. Grand Prix Con 
Animy zdobył Warsztat Terapii 
Zajęciowej przy Stowarzyszeniu 
„Atut” w Szczecinku. Pierwsze 
miejsce zajęło Polskie Stowa-
rzyszenie na Rzecz Osób z Nie-
pełnosprawnością Intelektualną 
w Szczecinie, drugie Polskie 
Stowarzyszenie na Rzecz Osób 
z Niepełnosprawnością Intelek-
tualną w Gryficach, a trzecie 
DPS w Wałczu. Maski Con Ani-
ma otrzymali z kolei podopiecz-
ni WTZ przy Stowarzyszeniu 
„Atut” w Szczecinku. 
X Wałeckie Spotkania Arty-
styczne Con Anima mogły się 

odbyć dzięki wsparciu PFRON, 
przekazanemu za pośrednic-
twem województwa zachodnio-
pomorskiego oraz dzięki hojno-
ści prywatnych sponsorów. 
Warsztat Terapii Zajęciowej 
składa szczególne podzięko-
wania wolontariuszom, któ-
rzy opiekowali się niepełno-
sprawnymi artystami, byli to: 
Jerzy i Wiesława Kuśmirko-
wie, Joanna Sałahub z ZS nr 
4 RCKU oraz uczennice Stu-
dium Pracowników Medycz-
nych i Socjalnych w Wałczu. 
J. Pawlus, oprac. AK
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Starostwo wsparło parafię
W poniedziałek (9 bm.) w staro-
stwie podpisano umowę w spra-
wie udzielenia dotacji na prace 
konserwatorskie i roboty bu-
dowlane przy kościele wpisa-
nym do rejestru zabytków.

Umowę zawarto  pomiędzy 
Powiatem Wałeckim a Parafią 
Rzymskokatolicką pw. św. Mi-
kołaja. W ramach zadania zosta-

nie wykonany kolejny etap prac 
przy elewacji kościoła. Całkowity 
koszt przedsięwzięcia to ponad 64 
tys. zł. Na realizację zadania Pa-
rafia pozyskała 10 tys. zł z budże-
tu Województwa Zachodniopo-
morskiego a 10 tys. zł na ten cel 
przeznaczy także Powiat Wałecki.
Oprac. mk, fot. Starostwo Powia-
towe w Wałczu.

Udawany pożar
Na trzecim piętrze Starostwa wy-
buchł pożar. Akurat przebywa-
li tam pracownicy wykonujący 
remont, w całym urzędzie było 
50 pracowników i 20 petentów, 
6 osób zostało poszkodowanych, 
ponadto w windzie między pię-
trami utknął niepełnosprawny. 
To oczywiście tylko ćwiczenia. 

Ich głównym celem było dosko-
nalenie umiejętności prowadzenia 
działań ratowniczo-gaśniczych 
w budynkach użyteczności pu-
blicznej, w tym z m. in. z zakresu 
gaszenia pożarów, ratownictwa 
wysokościowego, kwalifikowanej 
pierwszej pomocy a także współ-
pracy ze służbami współdziałają-
cymi.
Akcja działa się w środę (11 bm.) 
o g. 10.30. Do stanowiska kiero-
wania KP PSP wpłynęło zgłoszenie 

od pracownika Starostwa o wydo-
bywającym się dymie z pomiesz-
czenia na trzecim piętrze budynku 
oraz o możliwości przebywania 
w tym miejscu dwóch pracowni-
ków, prowadzących prace remonto-
wo-konserwacyjne. Ponadto zgła-
szający poinformował dyżurnego, 
że w obiekcie znajduje się ok. 50 
pracowników oraz 20 petentów 
i że starosta zarządził ewakuację 
wszystkich osób na wewnętrzny 
plac. Po dojeździe pierwszego za-
stępu okazało się, że pożarem ob-
jęte jest pomieszczenie biurowe, 
w budynku znajduje się sześć osób 
poszkodowanych i w windzie za-
blokowanej między kondygnacjami 
znajduje się jedna osoba na wózku 
inwalidzkim.
Udział w ćwiczeniach brały jed-
nostki ochrony przeciwpożarowej 
z KP PSP w Wałczu, Wojskowej 

Straży Pożarnej, miejscowej Poli-
cji, zespołu ratownictwa medycz-
nego z WSPR Szczecin filia Wałcz 
a także jednostek Ochotniczych 
Straży Pożarnych ze Szwecji, Pie-
cnika, Mirosławca, Marcinkowic, 
Tuczna i Człopy.

asp. M. Kulczyk; fot. sekc. M. No-
wicki KP PSP Wałcz; oprac. mk
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Na cztery łapy...                  BULDOG AMERYKAŃSKI CZ. 1

Odważy i nieustępliwy

Historia
Ojczyzną buldoga jest Anglia, 
gdzie pierwotnie był używany 
jako pies pracujący przy ochronie 
bydła oraz gospodarstw. Jednak 
niektórzy posiadacze tego czwo-
ronoga wykorzystywali go do 
walk z bykami. W 1835 roku ten 
niecny proceder został zakaza-
ny, zaś pierwotny wzorzec został 
zastąpiony przez psa niższego 
i mniej atletycznego, który nie 
spełniał fizycznych wymogów 
w walkach.
Jednakże pierwotny typ został 
sprowadzony do południowych 

stanów USA przez imigrantów 
z Wielkiej Brytanii. Był on bardzo 
przydatny do pracy na farmach 
oraz przy ochronie domostw 
i mienia. Obecnie w Stanach 
Zjednoczonych jest on bardzo 
popularny jako pies wszechstron-
nie użytkowy. Poza służbą ochro-
niarską z powodzeniem sprawdza 
się w polowaniach na grubą zwie-
rzynę, jak niedźwiedzie i dziki.

Cechy psychofizyczne
Wzrost: pies 55-70 cm, suka 52-
65 cm; masa ciała: pies 32-56 
kg, suka 27-45 kg. Posiada sierść 
krótką, twardą i sztywną w doty-
ku, która nie wymaga wzmożo-
nych zabiegów pielęgnacyjnych.
Cechują go niezależność, skłon-
ność do dominacji, ogromna siła 
fizyczna, popęd do walki i obro-
ny, szybkość i zwinność, bez-
graniczna odwaga i bojowość, 
skoczność, nieustępliwość. Ma 
też dobrze wykształcony instynkt 
terytorialny i stadny. Jest pewny 
siebie, a czasami krnąbrny i upar-
ty. Niechętnie podporządkowuje 
się narzuconej dyscyplinie, dla-
tego wychowawca musi postę-
pować z nim rozważnie i konse-

kwentnie.

Przeznaczenie
W przeciwieństwie do angiel-
skiego pobratymca, należy do 
psów typowo użytkowych, choć 
w nieco ograniczonej skali, po-
nieważ wspomniana użytkowość 
jest wybiórcza, albowiem jego 
zastosowanie związane będzie 
z pilnowaniem i obroną oraz 
w ograniczonym zakresie posłuży 
do polowań na grubą zwierzynę. 
W zasadzie nie ma ograniczeń, co 
do jego posiadania, więc może go 
nabyć każdy, kto potrafi umiejęt-
nie wykorzystać jego predyspo-
zycje psychofizyczne. Na pewno 
sprawdzi się doskonale w roli 
domowego czworonoga, a szcze-
gólnie tam, gdzie są dzieci. Nie 
znosi brutalnego traktowania, 
co nie oznacza, że w dyscypli-
nowaniu nie możemy stosować 
przymusu, adekwatnego do jego 
predyspozycji psychicznych. 
Najlepiej sprowadzić go do domu 
od uznanego hodowcy, ponieważ 
będziemy wiedzieli, co w przy-
szłości ze szczenięcia wyrośnie 
i co będzie zgodne z naszymi 
oczekiwaniami. Nie muszę niko-

mu przypominać, że zabieramy 
go do nowego domu w wieku 
7-8 tygodni i po zapoznaniu się 
z nowym dla niego otoczeniem, 
natychmiast przystępujemy do 
realizacji programu wycho-
wawczego. Jeśli w rodzinie są 
dzieci, wówczas powinny z nim 
przez cały czas przebywać, by 
wykształciła się pomiędzy nimi 
a wychowankiem trwała więź 
psychiczna. Bez obaw możemy 
pozwolić na zabawy ze szczenię-
ciem, co będzie bardzo przydatne 
w przyszłości. Buldog amery-
kański potrzebuje dużo ruchu, 
więc nasze pociechy są w stanie 
mu go zapewnić. Na pewno bę-
dzie skłonny do harców, gonitw 
i baraszkowania. Przy tym należy 
zaznaczyć, że wspólnie wycho-
wywany od szczenięcia, nie wy-
rządzi świadomie dziecku krzyw-
dy. Zresztą, jak wszystkie buldogi 
czy boksery, potrafi być- w pew-
nym sensie-doskonałą niańką. 
Musimy pamiętać, że podczas 
procesu wychowawczego, musi-
my zwrócić uwagę na to, by nie 
próbował zdominować kogo-
kolwiek z członków rodziny, bo 
takowe skłonności posiada. Dla-

tego na bieżąco wymagamy, nie 
pozwalamy na samowolę, a tym 
bardziej na agresywne zachowa-
nia, choć nie powinny one wystę-
pować w tej rasie, ale odosobnio-
ne przypadki mogą mieć miejsce. 
Na pewno nie należy zmuszać go 
siłą do czegokolwiek, ale konse-
kwentnie i stanowczo żądać wy-
konywania naszych i członków 
rodziny poleceń. Kiedy dorośnie 
w takiej atmosferze, wówczas 
nie będziemy mieć problemu 
w jego dalszym prowadzeniu. Od 
samego początku należy tłumić 
agresywne zachowania wobec in-
nych psów i zwierząt, bo takowe 
skłonności leżą w jego naturze. 
Mam tu na uwadze obce zwie-
rzęta, bo wychowywany w obec-
ności domowych, jest skłonny 
zaprzyjaźnić się z nimi, a w naj-
gorszym wypadku je tolerować. 
Jeśli już zintegruje się z naszy-
mi zwierzętami, wówczas uzna, 
że należą do jego stada i będzie 
ich bronił przed obcymi ludźmi 
i zwierzętami. 
Ciąg dalszy za tydzień. 

Artur Wach, kontakt do autora 
w celu indywidualnych porad 

pod numerem 604 328 544.

REKLAMA
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Zasłużony trener
Wśród 23 osób odznaczonych 
odznaką „Za zasługi dla spor-
tu” przez ministra sportu i tury-
styki znalazł się wałecki trener 
Szkoły Mistrzostwa Sportowe-
go Zbigniew Kowalczuk.

W siedzibie ministerstwa 6 paź-
dziernika odbyła się uroczystość, 
podczas której szef resortu Witold 
Bańka wręczył odznaczenia wy-
różnionym za wybitne osiągnię-
cia w kształtowaniu postaw dzieci 

i młodzieży, krzewieniu ducha 
sportu wśród następnych pokoleń 
oraz działalność na rzecz promo-
cji Polski na arenie międzynaro-
dowej.
Szkoleniowiec Zbigniew Kowal-
czuk w swej 27-letniej karierze 
trenerskiej wychował bardzo 
dużą grupę młodzieży, zdobywa-
jącą medale mistrzostw świata 
i Europy w kajakarstwie. Najlep-
sze zawodniczki polskiego kaja-
karstwa, medalistki olimpijskie 

Beata Mikołajczyk (Pekin 2008 
- srebrny medal, Londyn 2012 - 
brązowy medal, Rio de Janeiro 
- brązowy medal) oraz Karolina 
Naja (Londyn 2012 - brązowy 
medal, Rio de Janeiro - brązowy 
medal) również uczyły się i treno-
wały w Wałczu.
Z. Kowalczuk (na zdjęciu trzeci 
z lewej) otrzymał brązową odzna-
kę. 
Oprac. p

Po raz piąty
Zawodniczka wałeckiej Koro-
ny Anna Góralska został po raz 
piąty, a trzeci z rzędu mistrzy-
nią Polski w boksie olimpijskim.

Tegoroczne występy wałczan-
ki odbywały się głównie na za-
granicznych ringach. „Góralka” 
zdobywała medale podczas mię-
dzynarodowych zawodów na Wę-
grzech i Ukrainie. Startowała rów-
nież jako reprezentantka Polski 
w międzypaństwowych meczach 
z Czeszkami, Włoszkami i Ukra-
inkami. Wygrywała również wraz 
z kadrą na turniejach w Gliwicach 
i na Białorusi. Zaprezentowała się 
także podczas mistrzostw Unii 
Europejskiej, jednak z włoskiej 
Casci medalu nie przywiozła. 
Podczas rozegranych 7 i 8 paź-
dziernika w Grudziądzu młodzie-
żowych mistrzostw Polski kobiet 
zdobyła złoty medal.
- Jest to już piąty tytuł mistrzyni 
Polski dla Góralskiej, a trzeci rok 
z rzędu w tej kategorii wiekowej 
- komentuje sukces prezes klu-
bu Łukasz Butryński. - Sukcesy 
Ani są efektem jej ciężkiej pracy 

i zaangażowania. Postępy, jakie 
zrobiła w ostatnim czasie, robią 
wrażenie zarówno na trenerach, 
jak i władzach Polskiego Związku 
Bokserskiego. Jest już seniorką, 
a wiadomo, że utrzymanie takiej 
zawodniczki wiąże się z koszta-
mi. Póki co przy wsparciu Urzę-
du Miasta robimy co możemy. 
Oczekujemy wsparcia najbardziej 
utytułowanej, po Krzysztofie Gło-
wackim, przedstawicielki boksu 
olimpijskiego w Wałczu.  
Oprac. p
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Drużyna Mecze Pukty Bilans
1. Spójnia Świdwin 7 21 30-3
2. Zawisza Grzmiąca 8 17 21-13
3. Redłovia Redło 7 15 38-10
4. Mechanik Turowo 8 15 22-13
5. Calisia Kalisz 6 13 32-11
6. SAD Chwiram 7 13 20-14
7. Hubertus BB 7 12 24-11
8. Orzeł Łubowo 7 11 26-13
9. Sokół Suliszewo 8 9 21-15

10. Sokół Suliszewo 7 8 22-16
11. GROM Szwecja 8 7 12-20
12. Drzewiarz Świerczyna 8 7 16-33
13. Pionier Borne 7 6 10-25
14. LEGION Strączno 8 3 13-39
15. JEDNOŚĆ Tuczno 7 0 2-73

6.liga

Drużyna Mecze Pukty Bilans
1. Wieża Postomino 8 19 34-13
2. Pogoń Połczyn 8 18 21-11
3. Lech Czaplinek 8 17 27-17
4. Saturn Mielno 8 15 14-11
5. ORZEŁ Wałcz 7 13 20-8
6. Astra Ustronie 8 13 28-8 
7. Błonie Barwice 8 12 22-20
8. Kotwica II Kołobrzeg 8 11 17-21
9. Mechanik Bobolice 8 10 18-18

10. Wiekowianka Wiekowo 7 10 10-10
11. Darłovia Darłowo 8 8 11-11
12. Sława Sławno 8 7 11-18
13. KORONA Człopa 8 6 11-15
14. Victoria Sianów 8 5 12-31
15. Olimp Złocieniec 8 5 11-25
16. MIRSTAL Mirosławiec 8 4 12-42

5.liga

Frajerska porażka
Żadna przegrana tak nie boli, 
jak ta poniesiona w ostatnich 
sekundach spotkania. Prze-
konali się o tym piłkarze wa-
łeckiego Orła, którzy w koń-
cówce meczu ulegli w Sławnie 
miejscowej Sławie. W innych 
meczach również nie było ró-
żowo, a Mirstal nadal boleśnie 
płaci frycowe.

5. liga

Sława Sławno - Orzeł Wałcz 
3:2 (0:2)
Bramki: Orzeł - Stefański, Sto-
larski.
Postawa gości w pierwszej poło-
wie zapowiadała łatwą wygraną 
Orła, a niektórzy zastanawiali 
się ile goli zdobędą przyjezdni. 
Wałczanie spokojnie rozgrywa-
li piłkę i już na początku spo-
tkania Ogrodnik mógł otworzyć 
wynik, lecz uderzył za lekko, 
a Glinka nie pokonał samotnego 
bramkarza rywali. W 30. minu-
cie padł pierwszy gol, a Stefań-
ski na raty trafił do bramki. Pięć 
minut później Stolarski wszedł 
odważnie pomiędzy dwóch 
obrońców i uderzył do siatki 
obok interweniującego bram-
karza Sławy. Trener Pilip przed 
meczem, jak i w czasie przerwy, 
uczulał swoich zawodników na 
zagrania gospodarzy ze stałych 
fragmentów gry, lecz na nic to 
się zdało. Miejscowi zdobywali 
bramki właśnie po dośrodko-
waniach z rzutów rożnych czy 
też z rzutu wolnego. Już w 50. 
minucie złapali kontakt, a w od-
powiedzi Ogrodnik przestrzelił 
z kilku metrów. Wyrównanie 

padło kwadrans przed końcem 
meczu, a zwycięską bramkę 
gospodarze zdobyli praktycz-
nie na sekundy przed ostatnim 
gwizdkiem. W czasie najbliż-
szego Balu Piłkarza powinna 
być nagradzana - jak to określił 
Dariusz Pilip - kategoria „Naj-
większy frajer” i powinien ją 
otrzymać Orzeł Wałcz.

Korona Człopa - Pogoń Poł-
czyn 1:1 (0:1)
Bramka; Korona - Mularczyk
Lider liczył na łatwe zwycię-
stwo i wszystko szło zgodnie 
z planem. W 30. minucie Ry-
bicki zobaczył czerwoną kartkę 
i opuścił boisko, a trzy minuty 
później goście zdobyli gola. 
Przyjezdni posiadali przewa-
gę, jednak defensywa gospo-
darzy twardo stała na nogach, 
a po przerwie rolę się odwróci-
ły. Miejscowi dominowali, choć 
nie stworzyli klarownej sytuacji 
strzeleckiej. Dopiero 85. mi-
nucie za zagranie ręką w polu 
karnym Mularczyk wykorzy-
stał rzut karny, a do zwycięstwa 
zabrakło niewiele. Uderzenie 
z dystansu w 90. minucie na-
pastnika Korony minimalnie 
minęło bramkę gości.

Wieża Postomino - Mirstal 
Mirosławiec 11:0 (6:0)
Zawodnicy Mirstalu po awan-
sie do wyższej ligi nadal płacą 
frycowe, a niektórzy zawodni-
cy myślą, że grają ze słabszym 
rywalem. Życie boleśnie we-
ryfikuje ich zapatrywania, a po 
dwóch straconych bramkach 
chcieliby już zakończyć mecz. 

Widać, że zawodnicy Mirstalu 
wyszkoleniem odstawali od ry-
wali, mogli nadrobić to ambicją 
i wolą walki, lecz tego zabra-
kło. Żeby myśleć o korzystnych 
wynikach, na murawie należy 
zostawić sporo zdrowia, a nie-
którym się po prostu nie chce.

6. liga

Sad Chwiram - Redłovia Red-
ło 2:1 (0:1)
Bramki: Sad - Gąsiorowski, 
Truszkowski
Gospodarze cały czas przewa-
żali, lecz trafiali we wszystko, 
tylko nie w bramkę. Kacprzak, 
Mączka czy inni nawet w sytu-
acji sam na sam nie potrafili po-
konać bramkarza goście. Nato-
miast przyjezdni przeprowadzili 
jedną groźniejszą akcję i w 30. 
minucie otworzyli wynik. Po 
zmianie stron Sad nadal prze-
ważał i w 55. minucie Gąsio-
rowski po centrze Dąbrowskie-
go strzałem głową wyrównał. 
Pięć minut później piłka spadła 
pod nogi Truszkowskiego i ten 
z 18 metrów trafił do siatki. 
Przyjezdni ruszyli do przodu 
i w końcówce meczu mogli wy-
równać, lecz przestrzelili z bli-
skiej odległości.

Grom Szwecja - Hubertus 
Biały Bór 1:0 (0:0)
Bramka: Wrzosek
Lekka przewaga gospodarzy 
w pierwszej połowie sprawi-
ła, że miejscowi mieli okazje 
do zdobycia gola, lecz ich nie 
wykorzystali. Przyłoga obił słu-
pek, a w kolejnej sytuacji bram-
karz gości okazał się lepszy 
do Bułakowskiego. W drugiej 
odsłonie gospodarze nadal byli 
nieskuteczni, a Bończaszek sam 
zmarnował dwie znakomite 
okazje. Dopiero w 65. minucie 
prostopadłe podanie trafiło do 
Wrzoska, a ten po rękach bram-
karza trafił do siatki. Ostatnie 
10 minut to spora przewaga 
gości, lecz piłkarze Gromu wy-
trzymali presję.

Legion Strączno - Spójnia 
Świdwin 2:7 (0:5)
Bramki: Legion - Kobusiński, 
b. samobójcza

Goście już w pierwszej połowie 
zapewnili sobie spokój, a trafiać 
do siatki rozpoczęli już w 5. mi-
nucie. Później był jeszcze rzut 
karny, zamieszanie w polu kar-
nym, poślizgnięcie się obrońcy 
i „spalony”, choć sędzia nie re-
agował. Druga partia to już lep-
sza gra miejscowych i dwa gole 
Gromu, lecz na każde trafienie 
gospodarzy goście również od-
powiadali bramką.

Sokół Suliszewo - Jedność 
Tuczno 6:1 (2:0)

Bramka: Jedność - Wojciecho-
wicz
Goście w tym meczu pokazali, 
że potrafią walczyć i być może 
będzie to dobry prognostyk 
na przyszłość. Ponadto Jed-
ność „zaliczyła” trafienie, więc 
z dyspozycją strzelecką rów-
nież może być lepiej, szkoda 
tylko, że bramki musi strzelać 
weteran.
piotr
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